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Abstrakt

Práce se zabývá vyuţitím geografických informačních systémů v oblasti

hydrologické analýzy. Představuje komerční program ArcGIS a jeho extenze.

Byly popsány základní pojmy z terénních charakteristik povodí a nástroje na

hydrologické analýzy, které byly vyuţity na analýzu povodí, směru odtoků, délky

svahů a další. Hlavním cílem je zjistit geometrické a terénní charakteristiky

povodí z digitálního modelu terénu odvozeného ze dvou datových zdrojů.

Komerčního ZABAGED - výškopis 3D ve formátu vrstevnic a modelu SRTM,

který je zdarma za pouţití GIS.

Klíčová slova: povodí, terénní charakteristiky, GIS, digitální model terénu

Abstrakt

This study is focused on usage geographic information systems in hydrological

analysis. Represents commercial program ArcGIS and its extensions. There were

described the basic concepts of the field characteristics of the basin and tools for

hydraulic analyzes, which were used for analysis river basin, flow direction, slope

lenght etc. The main objective is to find out geometric and field characteristics of

the basin from the digital terrain model derived from two data sources. From

commercial ZABAGED - altimetry 3D format of contours and model SRTM,

which is available for free.

Keywords: basin, field characteristics, QGIS, digital terrain model
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1. Úvod

S vývojem stále dokonalejší a výkonnější výpočetní techniky je spojeno i

vyvíjení a zdokonalování geografických informačních systémů (GIS). S těmito

systémy se můţeme setkat v mnoha vědních disciplínách, jako např. u předpovědi

počasí, v oblasti ţivotního prostředí, zemědělství, kartografii, při řešení inţenýrských

sítí a řešení dopravy nebo i ve zdravotnictví atd. GIS usnadňují lidskou činnost a

analýzy v souvislosti s těmito obory i dalšími.

Tato práce se zabývá vyuţitím geografického informačního systému ArcGIS a

jeho nadstaveb Spatial Analyst a ArcHydro v oboru hydrologie na vyšetření

geometrických a terénních charakteristik povodí Litovicko - Šáreckého potoka.

Zjištěné charakteristiky mohou být následně vyuţity např. v klimatických a

ekologických analýzách. Tyto charakteristiky mají značný vliv na rychlost

povrchového a podpovrchového odtoku, erozi půdy, transport sedimentů a mohou

být vyuţity i pro případné budování protipovodňových opatření.

Práce je tvořena částí literární rešerší, kde jsou popsány pojmy geometrické a

terénní charakteristiky povodí, stručný popis geografických informační systémů a

softwaru ArcGIS a jeho nadstaveb. Další částí práce je metodika, kde jsou popsány

obecné charakteristiky zkoumaného povodí Litovicko - Šáreckého potoka a postup

práce a návaznost funkcí pouţitých na analýzu charakteristik povodí.
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2. Cíle práce

Cílem práce je analyzovat geometrické a terénní charakteristiky povodí Litovicko

- Šáreckého potoka v prostředí GIS pro další plánované hydrologické analýzy.

Rešeršní část je zaměřena na vymezení pojmů, charakteristiky softwaru ArcGIS a

funkcí pouţívaných k vyšetření geometrických a terénních charakteristik. Dalším

cílem rešeršní části je vypracování stručné rešerše problematiky digitálního modelu

terénu.

Metodika si klade za cíl postup vyšetření geometrických a terénních charakteristik

konkrétního povodí v prostředí ArcGIS.
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3. Literární rešerše

3.1 Vymezení základních pojmů

V této kapitole jsou popsány základní pojmy potřebné pro tuto práci.

3.1.1 Vodní tok

Vodní toky jsou útvary povrchové vody, které tečou vlastním spádem v

přirozeném nebo uměle vytvořeném korytě. Voda v nich je trvale či občasně tekoucí

s volnou hladinou. Součástí vodních toků jsou i slepá ramena a vody tekoucí pod

povrchem v přirozených dutinách (Hlava VI § 43).

3.1.2 Povodí

Povodí je základní hydrologická oblast, v níţ se studuje odtokový proces a

zjišťuje se vzájemný vztah bilančních prvků. Hydrologicky je toto území uzavřené,

tzn. nepřitéká do něj ţádná voda ať uţ povrchovou či podpovrchovou cestou. Z

tohoto území odtéká voda z atmosférických sráţek, z ledovců a z nahromaděné

sněhové pokrývky po povrchu i pod povrchem jediným uzávěrovým profilem

(Hrádek et Kuřík, 2008).

Povodí povrchových vod je ohraničeno orografickou rozvodnicí (obr. č. 1) zatímco

povodí podpovrchových vod je ohraničeno rozvodnicí hydrogeologickou, která se

můţe lišit od rozvodnice orografické (obr. č. 2).

Vodní zákon - č. 254/2001 Sb. - Aktuální znění: Dílčí povodí je území, ze kterého

veškerý povrchový odtok odtéká sítí vodních toků a případně i jezer do určitého

místa vodního toku (obvykle jezero nebo soutok řek).

http://zakony.centrum.cz/vodni-zakon/cast-1-hlava-6-paragraf-43

12

Obr. č. 1 Vynesená orografická rozvodnice (Netopil, 1984)

3.1.3 Rozvodnice

Pomyslná čára, která rozděluje jednotlivá sousedící povodí a určuje jejich

plochu. Vede po nejvyšších kótách a mezi nimi leţících sedlech a hřebenech v

blízkosti sledovaného toku (Ruda, 2014).

Rozvodnice se dělí na orografickou a hydrogeologickou. Orografická rozvodnice je

hranicí povodí povrchových vod a určuje se podle map a plánů. Hydrogeologická

rozvodnice tvoří povodí podpovrchových vod a je závislá na geologickém sloţení a

na průběhu a trase nepropustných podpovrchových vrstev (obr. č. 2) (Bumerl, 2003).

Obr. č. 2 Odlišná orografická a hydrogeologická rozvodnice (Ruda, 2014)
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3.1.4 Uzávěrový profil

Je to místo, kterým odtéká veškerá voda z povrchového i podpovrchového

odtoku z povodí. K tomuto bodu se určují charakteristiky povodí (Hrádek et Kuřík,

2008).

3.1.5 Údolnice

Údolnice je myšlená čára, křivka, která spojuje geodeticky nejniţší části dna

údolí. Obvykle její průběh souhlasí s proudnicí toku. Ze všech spádnic stejného tvaru

má tato křivka nejmenší sklon (Trzina, 2004).

3.2 Charakteristiky povodí

3.2.1 Plocha povodí (F)

Plocha povodí je definována jako půdorysný průmět povodí do vodorovné roviny

(Hrádek et Kuřík, 2002).

Je to jedna ze základních charakteristik povodí a je jí potřeba k výpočtům

některých měrných jednotek odtoku. Velikost se udává k kilometrech čtverečních a

určuje se nejčastěji z map planimetrováním nebo v nynější době pomocí GIS za

vyuţití digitálních podkladů (Ruda, 2014).

3.2.2 Tvar povodí

Nejčastější tvar přirozeného povodí je symetrický nebo nesymetrický list, který

je protáhlý a úzký nebo naopak krátký ale široký (Kemel, 2002).

Obvykle bývá povodí nejširší ve středním úseku, směrem k uzávěrovému profilu

a k prameništi se zuţuje. Z ohledu na odtok je nejvhodnější protáhlý tvar povodí,

méně pak tvar asymetrický se zuţujícím se tokem. Tvar povodí ovlivňuje průběh

průtoků po sráţkách a při tání sněhu.
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 Jednoduchou charakteristikou tvaru povodí je poměr mezi střední šířkou povodí

(B) a délkou údolnice (Lu) zvaný součinitel tvaru povodí (α) (rov. č 1). Střední šířka

povodí se vypočítá poměrem mezi plochou povodí (F) a délkou údolnice (Lu)

(rov. č 2).

UL

B

UL

F
B

Rov. č. 1 Rov. č. 2

Tento vztah vychází z jiţ nahrazeného přirozeného tvaru povodí obdélníkem.

Jelikoţ není vţdy vhodné, vzhledem k různým tvarům povodí , nahrazení

přirozeného tvaru povodí obdélníkem, tak se pouţívají i další geometrické obrazce

jako např. trojúhelník, kruh nebo obrazec vymezený parabolickou křivkou s

vrcholem v uzávěrovém profilu povodí (Hrádek et Kuřík, 2002).

Ze zjištěných a vypočítaných hodnot součinitele tvaru povodí se povodí dělí na

protáhlé, přechodného typu a vějířovité (tab. č. 1).

Povodí P < 50 km2 P > 50 km2

Protáhlé α < 0,24 α < 0,18

Přechodný typ 0,24 < α < 0,26 0,18 < α < 0,2
Vějířovité α > 0,26 α > 0,2

Tab. č. 1

kde (P) je plocha povodí.


[…]


Povodí Litovicko - Šáreckého potoka bylo vykresleno pomocí funkcí, které na sebe

přímo navazují v nadstavbě ArcHydro. V tab. č. 2 je porovnána plocha povodí

zjištěná z dat ZABAGED a SRTM s reálnou plochou povodí.

Plocha povodí [km
2
] 67,9765 64,97 62,9

Skutečná

hodnota

Název

charakteristiky
Jednotky ZABAGED SRTM

Tab. č. 2 Plocha povodí

V tabulkách č. 3., č. 4. a č. 5. jsou hodnoty délkových charakteristik.

Délka hlavního

toku
[km] 25,131 20,659 25,455

Skutečná

hodnota

Název

charakteristiky
Jednotky ZABAGED SRTM

Tab. č. 3 Délka hlavního toku

V této tabulce je patrné, ţe hodnota vypočtena z dat ZABAGED se nejvíce blíţí

skutečné hodnotě.

Délka nejdelšího

toku
[km] 28,762 20,659 25,455

Skutečná

hodnota

Název

charakteristiky
Jednotky ZABAGED SRTM

Tab. č. 4 Délka nejdelšího toku povodí
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Délka údolnice [km] 25,387 21,053 26,107

Skutečná

hodnota

Název

charakteristiky
Jednotky ZABAGED SRTM

Tab. č. 5 Délka údolnice

Tabulka č. 6. ukazuje hustotu říční sítě.

Hustota vodních

toků
[km

-1
] 4,215 1,25 0,901

Skutečná

hodnota

Název

charakteristiky
Jednotky ZABAGED SRTM

Tab. č. 6 Hustota říční sítě

Z tabulky č. 7 a podle hodnot v ní obsaţený se dá určit pomocí tabulky č. 1 tvar

povodí Litovecko - Šáreckého potoka. Všechny hodnoty určují typ povodí jako

protáhlé.

Součinitel tvaru

povodí
[-] 0,106 0,147 0,092

Skutečná

hodnota

Název

charakteristiky
Jednotky ZABAGED SRTM

Tab. č. 7 Součinitel tvaru povodí

Průměrný sklon

údolnice
[%] 8,638 10,711 8,618

Skutečná

hodnota

Název

charakteristiky
Jednotky ZABAGED SRTM

Tab. č. 8 Průměrný sklon údolnice

40

Výškové a sklonitostní poměry jsou vypsany v tabulce č. 9.

Průměrné 352,312 345,385 m. n. m.

Maximální 418 416 m. n. m.

Minimální 187,5 184 m. n. m.

Průměrné 6,8 4,77 %

Maximální 105,38 37,4 %

Výškové

poměry
ZABAGED SRTM

Sklonitostní

poměry
ZABAGED SRTM

Jednotky

Jednotky

Tab. č. 9 Výškové a sklonitostní poměry v povodí
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7. Diskuze

V extenzi ArcHydro byly zpracovány data ze ZABAGED a z SRTM. Metodou Topo

To Raster byl z 3D vrstevnic ZABAGED vytvořen digitální model terénu. Jelikoţ

data z SRTM jsou jiţ ve formátu digitálního modelu terénu, tak na tyto data nemusel

být pouţit nástroj Topo To Raster. Chronologicky po sobě jdoucími funkcemi,

popsanými v kapitole 3, bylo nakonec vykresleno povodí pro oba typy dat.

Rastr sklonitostí byl vytvořen funkcí Slope v ArcHydru. Z tohoto rastru a rastru

diitálního modelu terénu byly zjištěny funkcí Zonal Statistic as Table výškové a

sklonitostní poměry.

Je zajímavé, ţe ač jsou data ze ZABAGED přesnější neţli data SRTM, tak se některé

charakteristiky výrazně lišily od skutečných hodnot. Je moţné, ţe za těmito

nepřesnostmi je velká přesnost 3D vrstevnic a do vykreslování digitálního modelu

terénu tak zasahuje např. dálnice, která je "zaříznuta" do povrchu. Je tedy moţné, ţe

příliš velké rozlišení nemusí být ideálním řešením. V příloze č. 7 jsou vykreslena

povodí a je na první pohled vidět, ţe se liší. Tato odchylka nastala právě v oblasti

kudy vede dálnice.

Práce v ArcHydro je pro uţivatele jednoduchá, protoţe jednotlivé funkce potřebné na

vykreslení povodí a vyšetření geometrických a terénních charakteristik jsou

chronologicky seřazené, podle toho jak se po sobě vyuţívají. Navíc nadstavba

ArcHydro si sama připraví a nastaví vstupní datové vrstvy pro nástroje, které byly

vytvořeny v předešlých funkcích.
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8. Závěr

Hlavní problematikou, kterou se zabývala tato práce bylo vyšetření geometrických a

terénních charakteristik v povodí Litovecko - šáreckého potoka v prostředí softwaru

ArcGIS.

Pro určení těchto charakteristik bylo nejprve zapotřebí vykreslit povodí. Pro

vykreslení povodí bylo uţitou dvou datových zdrojů ( ZABAGED a SRTM). Datové

zdroje ze ZABAGED bylo nejprve nutno upravit na digitální model terénu, se kterým

se následně pracovalo. Data SRTM byla jiţ ve formátu digitálního modelu terénu.

Pro kontrolu a porovnání zjištěných charakteristik slouţily data z DIBAVOD.

Vykreslená povodí byla rozdílná s největší pravděpodobností díky vysokému

rozlišení 3D vrstevnic, ve kterých byla zanesena i trasa dálnice. Pomocí jednotlivých

metod bylo vyzkoušeno mnoho nástrojů, které řeší hydrologické analýzy různými

způsoby. Díky tomu je moţné si udělat představu o tom jak postupovat při řešení

podobných projektů a jak zacházet s jinými nástroji, kterými ArcGIS disponuje.

Analýzy byly provedeny na povodí Litovicko - Šáreckém potoku.
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