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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Literární rešerši předkládané práce nepovažuji za příliš kvalitní, jelikož se jedná spíše o popis jednotlivých modulů
a funkcí programu. V práci mi chybí teoretické pozadí jednotlivých popsaných modulů. Formální zpracování a ja-
zyková úroveň textu je taktéž neuspokojivá. Navíc se ty nejzásadnější moduly QGIS nepodařilo zprovoznit, tudíž
nejsou naplněny vytčené cíle. Důvody jejich nenaplnění jsou popsány, nicméně práci hodnotím jako nevyhovují-
cí. U případné obhajoby je potřebné důsledně odprezentovat dosažené výsledky, které v práci tvoří pouze jedna
tabulka.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Jakým způsobem generuje modul r.threshold předběžné prahové hodnoty přispívající plochy pro extrakci
říční sítě?

Jaký vztah (jakémorfometrické charakteristiky) jste chtěl posuzovat např. využitímmodulu podpovrchových
vod či sedimentačního modulu?
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